北京网络空间安全协会
广东省网络空间安全协会

京网安协〔2024〕1号

关于《算力网络安全指南》团体标准立项的公告

各有关单位：

根据《北京网络空间安全协会团体标准管理办法》和《广东

省网络空间安全协会团体标准管理办法（试行）》，经批准，同

意《算力网络安全指南》团体标准立项，特此公告。

请有关单位严格按照相关要求组织落实，严把标准质量关，

切实提高标准制订的质量和水平。标准项目计划执行过程中有关

问题，请及时联系。

联系方式:

北京网络空间安全协会 秘书处

电话：010-67741727，联系人：宋老师 18610270820

邮箱：songshujie@bjcsa.org.cn

广东省网络空间安全协会 秘书处

电话：020-83609433 ，联系人：黄老师 18824181216

邮箱：gzcsa04@163.com

北京网络空间安全协会 广东省网络空间安全协会

2024 年 1 月 3 日

mailto:songshujie@bjcsa.org.cn
mailto:gzcsa04@163.com

附件：

团体标准制修订计划项目

项目名称
制定或
修订

性质 主导单位 立项背景 主要内容

算力网络

安全指南
制定 推荐性

北京网络空间

安全协会、

广东省网络空

间安全协会

以 2022 年正式

启动建设的“东数

西算”工程为标志

的算力网络正成为

我国新型数字基础

设施的核心，为“数

字中国”建设和数

字经济发展发挥了

关键支撑作用。其

今年下半年以来阿

里云、滴滴、腾讯

等单位屡次爆发的

算力网络崩溃故障

更加凸显出算力网

络安全的重要性。

在此背景下，国家

发改委、中央网信

办发布的多份政策

文件均提出要加快

完善“算网安全保

障体系”。因此需

尽快编制标准来规

范和指导算力网络

的安全建设和管

理，提高网络空间

安全防护能力。

标准将涵盖算

力网络安全的基本

概念、安全风险管

理的职责划分、安

全规划设计和建设

实施、安全防护策

略、安全管理和运

营等方面的内容，

旨在为算力网络的

安全建设和运营提

供全面、实用的指

导和建议。